
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caraíbas

sexta-feira, 31 de julho de 2015 Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caraíbas publica

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8CD6D092C447E97FCC29DB9549F2B641



sexta-feira, 31 de julho de 2015  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caraíbas

SUMÁRIO
• Decreto n° 026 /2015, de 27 de julho de 2015

• Extratos de contrato e homologações.

• Extrato de contrato.

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8CD6D092C447E97FCC29DB9549F2B641



sexta-feira, 31 de julho de 2015  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caraíbas
Decreto

 

1 
 

Prefeitura Municipal de Caraíbas 
Praça Luís Eduardo Magalhães, 245 – Centro – Fone: (77) 3443-1010 / Fax: 3443-1012 

Caraíbas – Bahia – CEP 45.177-000 

CNPJ(MF) 16.418.766/0001-20 

DECRETO N° 026 /2015, DE 27 DE JULHO DE 2015 
 

“Nomeia o Comitê de Coordenação e o 
Comitê Executivo que dispõe sobre o 
processo de elaboração do PLANO 
MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO DE CARAÍBAS – BA”.  

 
 

                                LUIZ CARLOS SOUZA PATEZ, Prefeito Municipal de Caraíbas, 
Estado da Bahia no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
 
                               CONSIDERANDO a Competência do Município para definir e organizar 
a prestação dos serviços públicos de interesse local;  
                               CONSIDERANDO a Responsabilidade do Poder Público Municipal em 
elaborar o Plano Municipal de Saneamento Básico, nos termos da Lei 11.445 de 5 de 
janeiro de 2007, e do Decreto 7.217 de 21 de junho de 2010.  
 
                            RESOLVE:  
 
Art. 1º- Ficam criados o Comitê de Coordenação e o Comitê Executivo, responsáveis pela 
elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico– PMSB. 
 
 Art. 2º- O Comitê de Coordenação será responsável pela coordenação, deliberação e 
acompanhamento do processo de elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico - 
PMSB, e será composto por: 
 
 I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
 
 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos: 
Titular – Vicente Almeida Viana – Secretário Municipal de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos;  
Suplente – Eliana Patez Andrade – Coordenador Administrativo.  
 
Secretaria Municipal de Agricultura: 
Titular – Adenilson Costa dos Santos – Secretário Municipal de Agricultura;  
Suplente – Kátia Dias Carvalho – Engenheira Agrônoma. 
 
Secretaria Municipal de Saúde: 
 Titular – Marcio Patez Lira – Secretário Municipal de Saúde;  
Suplente – Thiago Pereira de Sousa – Coordenador  Municipal da Atenção Básica. 
 
Secretaria Municipal de Assistência Social:  
Titular – Adair Conceição Ribeiro – Secretário de Assistência Social;  
Suplente – Eliete Rosa Sodre – Oficial Administrativo. 
 

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB732EE3DA0C20C2ED3E2624B48E710E

sexta-feira, 31 de julho de 2015  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 31 de julho de 2015  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caraíbas

 

2 
 

Prefeitura Municipal de Caraíbas 
Praça Luís Eduardo Magalhães, 245 – Centro – Fone: (77) 3443-1010 / Fax: 3443-1012 

Caraíbas – Bahia – CEP 45.177-000 

CNPJ(MF) 16.418.766/0001-20 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura:  
Titular – Suleny Nunes Ribeiro – Secretária Municipal de Educação e Cultura;  
Suplente – Ademilton Santos  Silva – Coordenador Municipal de Cultura. 
 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano:  
Titular – Valdete Ferreira do Amaral – Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano;  
Suplente –  Elias Aguiar Abade – Chefe do Serviço de Iluminação Pública. 
 
Secretaria Municipal de Administração: 
 Titular – Antonio Amâncio de Oliveira – Secretário Municipal de Administração; 
 Suplente – Emanuela Amaral Dutra – Oficial de Gabinete. 
 
Representante da Coordenadoria Municipal da Defesa Civil – COMDEC 
Titular – Pedro Abade de Oliveira;  
Suplente – Flávia Neves dos Santos.  

 
II – REPRESENTANTE DA CÂMARA DE VEREADORES: 
Titular – Flávio dos Santos Meira – Vereador;  
Suplente – Emilia de Lima Silva das Virgens – Vereadora. 
 
III – REPRESENTANTES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS: 
 
Conselho Municipal do Direito da Criança e do Adolescente:  
Titular – Lidiane Abade de Oliveira Carvalho;  
Suplente – Roseneide Amaral Dutra.  
 
Conselho Municipal do Direito do Idoso: 
Titular – Isabel Amaral de Carvalho; 
Suplente – Erni Amaral Patez.  
 
Conselho Municipal de Assistência Social: 
Titular – Silvana Silveira Sousa; 
Suplente – João Odílio Tigre. 
 
Conselho Municipal de Educação: 
Titular – Francisco Carlos de Mattos; 
Suplente – Cristiane dos Santos  Silva. 
 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável de Caraíbas: 
 Titular – Jesuína Santos Dias; 
 Suplente – Maria Aparecida Sousa Amaral.  
 
 
 

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB732EE3DA0C20C2ED3E2624B48E710E

sexta-feira, 31 de julho de 2015  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 31 de julho de 2015  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caraíbas

 

3 
 

Prefeitura Municipal de Caraíbas 
Praça Luís Eduardo Magalhães, 245 – Centro – Fone: (77) 3443-1010 / Fax: 3443-1012 

Caraíbas – Bahia – CEP 45.177-000 

CNPJ(MF) 16.418.766/0001-20 

IV – NÚCLEO INTERSETORIAL DE COOPERAÇÃO TÉCNICA – NICT DA FUNDAÇÃO 
NACIONAL DE SAÚDE – FUNASA  
 
A composição do Núcleo Intersetorial de Cooperação Técnica – NICT da Fundação 
Nacional de Saúde – FUNASA será definido pelo Órgão, considerando a sua 
disponibilidade interna. 
 
V – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
 
Representante da Associação de Pequenos Produtores de Vila Mariana:  
Titular – Anelito Francisco da Silva;  
Suplente – Marciolandio Silveira Silva. 
 
Representante da Associação de Pequenos Produtores e Moradores de Sobrado, 
José Carlos, Oiteiro, Peri-peri, Lagoa Rasa, Queimada e Alagadiço:  
Titular – Eurides Rocha dos Santos Lima;  
Suplente – Maria Virgens Carmo Lima. 
 
Representante da Associação de Pais e Mestres do Centro Educacional Emanuel 
Coelho Ferraz:  
Titular – Rosana Santos Dias;  
Suplente – Raimunda Celina da Silva. 
 
Representante da Associação de Pais e Mestres do Centro Educacional Jesuíno 
Flores:  
Titular – Girlene da Silva Resende;  
Suplente –Vilma Lopes Sousa.  
 
Representante da Associação de Pais e Mestres da Creche Municipal Joaquim Dias 
dos Santos:  
Titular – Simone Santos Silva;  
Suplente – Gesca de Araújo Lima. 
 
Representante da Associação/ Colegiado do Colégio Estadual Luis Eduardo 
Magalhães – SEDE:  
Titular – Viedalva Fernandes Sousa Oliveira; 
Suplente – Ozana Lacerda Dutra. 
 
Representante da Associação de Comerciantes de Caraíbas 
Titular – Aloisa Silva Lima Pereira; 
Suplente – Leoncio Santos Neto. 
 
Representante da Associação/Colegiado do Colégio Estadual Luis Eduardo 
Magalhães – SEDE:  
Titular – Viedalva Fernandes Sousa Oliveira; 
Suplente – Ozana Lacerda Dutra. 

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB732EE3DA0C20C2ED3E2624B48E710E

sexta-feira, 31 de julho de 2015  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 31 de julho de 2015  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caraíbas

 

4 
 

Prefeitura Municipal de Caraíbas 
Praça Luís Eduardo Magalhães, 245 – Centro – Fone: (77) 3443-1010 / Fax: 3443-1012 

Caraíbas – Bahia – CEP 45.177-000 

CNPJ(MF) 16.418.766/0001-20 

 
Representante da Associação dos Pescadores de Caraíbas – ASPEC:   
Titular – Valdeci Silva Dias; 
Suplente – Josenob Dias da Silva. 
 
Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Caraíbas  
Titular – Valmir Marques de Sousa; 
Suplente – Maria Cleide de Sousa Patez. 
 
 
VI – REPRESENTANTE DO PRESTADOR DE SERVIÇOS (EMBASA – Empresa Baiana 
de Água e Saneamento) 
 Titular – Jucelma Dias  
Suplente – Julio Costa Silva  
 
 Art. 3º- O Comitê Executivo será responsável pela operacionalização do processo de 
elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico - PMSB, e terá a seguinte 
composição:  
 
I – REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO: 
a) Patrícia Silva Ribeiro – Responsável pelos Projetos/Planejamento; 

b)  Marlete Bastos Miranda – Diretora do Arquivo Publico Municipal; 
c) Kátia Dias Carvalho – Engenheira Agrônoma; 

d) Rebeca Lopes Aires – Coordenador Municipal da Vigilância Epidemiológica; 
e) Alexsandro Vieira Araujo – Chefe do Setor Pessoal; 
f) Iana Carine Dias Flores Moreno – Coordenadora Municipal do CRAS;  
g) Leonelito Pinheiro Magalhães Júnior – Auxiliar Administrativo do CRAS; 
h) Iva Luciana Cardoso da Silva – Coordenadora Municipal de Educação; 
i) Suleny Nunes Ribeiro – Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer; 
j) Vicente Almeida Viana – Secretário Municipal de Meio Ambiente; 
k) Jussara Vieira Dias – Coordenadora Municipal Pedagógica; 

l) Emanuela Amaral Dutra Patez – Chefe de Gabinete; 
m) Edmundo Ribeiro Neto – Advogado; 
n) Danilo Sousa Cordeiro – Operador Auxiliar do Sistema Presença. 
m)     Ademilton Santos Silva – Professor de Geografia  
  
II – EQUIPE TÉCNICA DA FUNASA/BA: 
 
A composição da Equipe Técnica será definida pelo Órgão, considerando a sua 
disponibilidade interna. 
  
III – EQUIPE TÉCNICA DO MUNICÍPIO: 
  
a) Manoel Rosalvo Assis de Oliveira –  Engenheiro Civil; 
b) Fábio Lisboa Santos – Engenheiro Sanitarista e Ambiental; 

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB732EE3DA0C20C2ED3E2624B48E710E

sexta-feira, 31 de julho de 2015  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 31 de julho de 2015  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caraíbas

 

5 
 

Prefeitura Municipal de Caraíbas 
Praça Luís Eduardo Magalhães, 245 – Centro – Fone: (77) 3443-1010 / Fax: 3443-1012 

Caraíbas – Bahia – CEP 45.177-000 

CNPJ(MF) 16.418.766/0001-20 

c) Marcelia de Souza Lima – Assistente Social. 
 
Parágrafo único – Fica nomeada Patrícia Silva Ribeiro como Coordenadora do Comitê de 
Execução. 
  
Art. 4º- O Processo de Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico –  PMSB de 
CARAÍBAS-BA deverá ser executado em conformidade com o seu Termo de Referência.  
 
Art. 5º- O Processo de Elaboração do Plano seguirá um Cronograma das Atividades de 
Elaboração do PMSB, desenvolvido no prazo de 90 dias, prevendo três reuniões, e 
Audiência Pública para proceder a sua aprovação preliminar, Acolhimento dos Pareceres 
dos Conselhos Municipais de Saúde, Meio Ambiente Educação e a Apreciação e 
Aprovação por instância colegiada, neste caso, o Conselho Municipal da Cidade, na falta 
desse, pelo Comitê de Coordenação e o encaminhamento pelo Prefeito Municipal à 
Câmara de Vereadores para a aprovação em forma de Projeto de Lei. 
 
Art. 6º- O Processo de Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico deve 
demonstrar a “participação cidadã”que pressupõe uma relação de troca entre a gestão 
municipal e a população, a partir da qual, se torna possível construir um conhecimento 
conjunto sobre a cidade, resultando na elaboração de projetos coletivos. Trata-se de criar 
condições para que se realize um intercâmbio de saberes: de um lado, os que detêm um 
“conhecimento técnico” sobre a realidade urbana e que estão no Governo, e do outro lado, 
um “saber popular”, fruto da vivência que a população tem dos problemas da cidade e da 
sua capacidade de apontar soluções.  
 
 Art. 7º- O Plano Municipal de Saneamento Básico de CARAÍBAS deverá ser consolidado 
sob a forma de Lei Municipal. 
 
Art. 8º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Caraíbas-Ba, em 27 de Julho de 2015. 
 
 

LUIZ CARLOS SOUZA PATEZ 
PREFEITO MUNICIPAL DE CARAÍBAS 

REGISTRE-SE,               PUBLIQUE-SE,                CUMPRA-SE. 

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB732EE3DA0C20C2ED3E2624B48E710E

sexta-feira, 31 de julho de 2015  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 31 de julho de 2015  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caraíbas
Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO 238/2015
PREGÃO PRESENCIAL 015/2015
CONTRATANTE: Município de Caraíbas – Bahia
CONTRATADA: Wagner dos Santos Silva [Turbonet Informática]
CNPJ 17.278.315/0001-06
Inscrição Estadual 105.666.402
OBJETO: Prestação de serviços de internet via rádio, e sistema wireless BANDA
LARGA, nos diversos setores da administração no Município de Caraíbas.
VALOR DO CONTRATO: R$36.000,00 (Trinta e seis mil reais).
FONTE DE RECURSOS FINANCEIROS:
– 03.03.00 Secretaria Municipal de Administração
– 03.05.00 Secretaria Municipal de Agricultura / Expansão Econômica / Meio
Ambiente
– 03.07.00 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos
– 03.08.00 Secretaria Municipal de Saúde
– 03.08.02 Fundo Municipal de Saúde
– 03.09.00 Secretaria Municipal de Assistência Social
– 03.09.02 Fundo Municipal de Assistência Social
– 3390.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros–Pessoa Jurídica
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/07/2016
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2015
SIGNATÁRIOS: Luiz Carlos Souza Patez, Prefeito – pela contratante e Wagner dos
Santos Silva – pela contratada.

Prefeitura Municipal de Caraíbas
Praça Luís Eduardo Magalhães, 245 – Centro – Fone: (77) 3443-1010 / Fax: 3443-1012

Caraíbas – Bahia – CEP 45.177-000
CNPJ (MF) 16.418.766/0001-20

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CE035F2C2D06C218E69EB0263918DF9

sexta-feira, 31 de julho de 2015  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 31 de julho de 2015  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caraíbas

EXTRATO DO CONTRATO Nº 076/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 239/2015
PREGÃO PRESENCIAL 016/2015
CONTRATANTE: Município de Caraíbas – Bahia 
CONTRATADA: Ademócio Patez Azevedo (Patez Publicidade)
CNPJ 20.262.725/0001-65
OBJETO: Prestação de serviços de Publicidade Volante para divulgação de ações
da administração municipal na sede, distrito e povoados de Caraíbas.
VALOR DO CONTRATO: R$25.000,00 (Vinte e cinco mil reais)..
FONTE DE RECURSOS FINANCEIROS: 
– 03.03.00 Secretaria Municipal de Administração
– 03.05.00 Secretaria  Municipal  de  Agricultura  /  Expansão  Econômica  /  Meio
Ambiente
– 03.07.00 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos
– 03.08.00 Secretaria Municipal de Saúde
– 03.08.02 Fundo Municipal de Saúde
– 03.09.00 Secretaria Municipal de Assistência Social
– 03.09.02 Fundo Municipal de Assistência Social
– 3390.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros–Pessoa Jurídica
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/07/2016
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2015 
SIGNATÁRIOS: Luiz Carlos Souza Patez, Prefeito – pela contratante e Ademócio
Patez Azevedo – pela contratada.

Prefeitura Municipal de Caraíbas
Praça Luís Eduardo Magalhães, 245 – Centro – Fone: (77) 3443-1010 / Fax: 3443-1012

Caraíbas – Bahia – CEP 45.177-000
CNPJ (MF) 16.418.766/0001-20

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CE035F2C2D06C218E69EB0263918DF9

sexta-feira, 31 de julho de 2015  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 31 de julho de 2015  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Caraíbas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CARAÍBAS,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas

atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei  Federal  8.666/93,

10.520/2002 e suas alterações,  resolve  HOMOLOGAR a decisão da pregoeira e

equipe referente ao processo licitatório, abaixo especificado:

PROCESSO ADMINISTRATIVO 214/2015
PREGÃO PRESENCIAL 014/2015 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a Prestação de Serviços de
Ultrassonografia para atender a Secretaria Municipal de Saúde.

PROPOSTA VENCEDORA: 

PINARD Clínica Médica e Psicológica Ltda. – ME 
CNPJ: 07.559.044/0001-03
Avenida Otávio Santos, 221-A – Recreio
Vitória da Conquista – Bahia 

EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA – Valor por procedimento
Item Descrição Procedimento Valor

1 USG Abdome Total 60,00
2 USG Mamas 60,00
3 USG Obstetrícia 60,00
4 USG Pélvica 60,00
5 USG Próstata 60,00
6 USG Tireoide 60,00
7 USG Transvaginal 60,00
8 USG Vias Urinárias 60,00

Valor Global Total Estimado R$50.000,00 (Cinquenta mil reais).

Caraíbas – Bahia, 03 de Junho de 2015

LUIZ CARLOS SOUZA PATEZ
Prefeito

Prefeitura Municipal de Caraíbas
Praça Luís Eduardo Magalhães, 245 – Centro – Fone: (77) 3443-1010 / Fax: 3443-1012

Caraíbas – Bahia – CEP 45.177-000
CNPJ (MF) 16.418.766/0001-20

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CE035F2C2D06C218E69EB0263918DF9

sexta-feira, 31 de julho de 2015  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 31 de julho de 2015  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Caraíbas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CARAÍBAS,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas

atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei  Federal  8.666/93,

10.520/2002 e suas alterações,  resolve  HOMOLOGAR a decisão do pregoeiro e

equipe referente ao processo licitatório, abaixo especificado:

PROCESSO ADMINISTRATIVO 238/2015
PREGÃO PRESENCIAL 015/2015 

OBJETO: Prestação de serviços de internet via rádio, e sistema wireless BANDA
LARGA, nos diversos setores da administração no Município de Caraíbas.

PROPOSTA VENCEDORA 

Wagner dos Santos Silva
(Turbonet Informática)
CNPJ 17.278.315/0001-06
Inscrição Estadual 105.666.402
Avenida 15 de Novembro, 16 – Bairro Bela Vista
Caraíbas – Bahia 

Valor Total Estimado: R$36.000,00 (Trinta e seis mil reais).

Caraíbas – Bahia, 31 de Julho de 2015

LUIZ CARLOS SOUZA PATEZ
Prefeito

Prefeitura Municipal de Caraíbas
Praça Luís Eduardo Magalhães, 245 – Centro – Fone: (77) 3443-1010 / Fax: 3443-1012

Caraíbas – Bahia – CEP 45.177-000
CNPJ (MF) 16.418.766/0001-20

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CE035F2C2D06C218E69EB0263918DF9

sexta-feira, 31 de julho de 2015  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 31 de julho de 2015  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Caraíbas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CARAÍBAS,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas

atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei  Federal  8.666/93,

10.520/2002 e suas alterações,  resolve  HOMOLOGAR a decisão do pregoeiro e

equipe referente ao processo licitatório, abaixo especificado:

PROCESSO ADMINISTRATIVO 239/2015
PREGÃO PRESENCIAL 016/2015 

OBJETO: Prestação de serviços de Publicidade Volante para divulgação de ações
da administração municipal na sede, distrito e povoados de Caraíbas.

PROPOSTA VENCEDORA 

Ademócio Patez Azevedo
(Patez Publicidade)
CNPJ 20.262.725/0001-65
Avenida Anagé, 998 – Centro
Caraíbas – Bahia 

Valor Total Estimado: R$25.000,00 (Vinte e cinco mil reais).

Caraíbas – Bahia, 31 de Julho de 2015

LUIZ CARLOS SOUZA PATEZ
Prefeito

Prefeitura Municipal de Caraíbas
Praça Luís Eduardo Magalhães, 245 – Centro – Fone: (77) 3443-1010 / Fax: 3443-1012

Caraíbas – Bahia – CEP 45.177-000
CNPJ (MF) 16.418.766/0001-20

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CE035F2C2D06C218E69EB0263918DF9

sexta-feira, 31 de julho de 2015  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Caraíbas



sexta-feira, 31 de julho de 2015  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Caraíbas
Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 215/2015
INEXIGIBILIDADE 005/2015
CONTRATANTE: Município de Caraíbas – Bahia 
CONTRATADA: Social Serviços Técnicos Ltda. – ME.
CNPJ 19.471.315/0001-45
OBJETO: Prestação de Serviços de Consultoria e Assessoria em Políticas Públicas
e Projetos de Desenvolvimento Institucional, Plano Local de Habitação de Interesse
Social, Capacitação e Acompanhamento para utilização do Sistema de Convênios
do  Governo  Federal  (SICONV)  do  Ministério  do  Planejamento  bem  como
lançamentos de documentos referentes aos projetos e orientação e elaboração das
prestações de contas dos convênios juntos ao governo Federal e Estadual.
VALOR DO CONTRATO: R$16.000,00 (Dezesseis mil reais).
FONTE DE RECURSOS FINANCEIROS: 
– 03.03.00 Secretaria Municipal de Administração
– 03.04.00 Secretaria Municipal de Finanças
– 03.05.00 Secretaria  Municipal  de  Agricultura/Exp.  Econômica/Meio
Ambiente
– 03.06.00 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
– 03.07.00 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos
– 03.08.00 Secretaria Municipal de Saúde
– 03.09.00 Secretaria Municipal de Assistência Social
– 3390.35.00.00 Serviços de Consultoria
– 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
PRAZO DE VIGÊNCIA: 03/06/2015
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2015 
SIGNATÁRIOS:  Luiz Carlos Souza Patez, Prefeito – pela contratante e Euridênio
Rosa Cirino – pela contratada.

Prefeitura Municipal de Caraíbas
Praça Luís Eduardo Magalhães, 245 – Centro – Fone: (77) 3443-1010 / Fax: 3443-1012

Caraíbas – Bahia – CEP 45.177-000
CNPJ (MF) 16.418.766/0001-20

Praça Luís Eduardo Magalhães, Centro | 245 | Usina | Caraíbas-Ba

www.pmcaraibas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8CD6D092C447E97FCC29DB9549F2B641


		2015-07-31T16:10:08-0300




